Зарегистрировано в Минюсте России 8 июля 2022 г. N 69191

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 6 июня 2022 г. N 188

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ

ОФИЦИАЛЬНОГО ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ

ПОБЕДЫ" И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ

В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

В соответствии с абзацем четырнадцатым подпункта 10 и подпунктом 39.1 пункта 14 Положения

о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802; 2020, N 1, ст. 3),- приказываю:

1. Учредить согласованный с председателем Геральдического совета при Президенте Российской

Федерации - государственным герольдмейстером официальный геральдический знак - памятную

медаль Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации "За участие в

военном параде в День Победы".

2. Утвердить прилагаемое Положение об официальном геральдическом знаке - памятной медали

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации "За участие в военном

параде в День Победы".

Директор Федеральной службы

войск национальной гвардии

Российской Федерации

главнокомандующий войсками

национальной гвардии

Российской Федерации

генерал армии

В.ЗОЛОТОВ

Утверждено

приказом Федеральной службы

войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 06.06.2022 N 188

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

consultantplus://offline/ref=C7A9FF6CFDCE731C1061C96201CA1D38F0B18F68C73C4497F89EAF80FADDE832842F4F44393DD400C536FAC083C2B0E8CC377D0FB9BDDF7B06hCI
consultantplus://offline/ref=C7A9FF6CFDCE731C1061C96201CA1D38F0B18F68C73C4497F89EAF80FADDE832842F4F44393DD400C136FAC083C2B0E8CC377D0FB9BDDF7B06hCI

1. Официальный геральдический знак - памятная медаль Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации "За участие в военном параде в День Победы" (далее -

памятная медаль) вручается военнослужащим, а также лицам, проходящим службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) и имеющим

специальные звания полиции, федеральным государственным гражданским служащим и работникам

войск национальной гвардии (далее - личный состав войск национальной гвардии):

за активное участие в подготовке личного состава войск национальной гвардии, вооружения и

военной техники к участию в военных парадах в День Победы в городе Москве, городах-героях, а

также в городах, где дислоцированы штабы военных округов, флотов, общевойсковых армий и

Каспийской флотилии;

за отличие, проявленное в ходе участия в военном параде в День Победы в городе Москве,

городах-героях, а также в городах, где дислоцированы штабы военных округов, флотов,

общевойсковых армий и Каспийской флотилии.

2. Описание, рисунок и рекомендуемый образец бланка удостоверения к памятной медали

приведены в приложениях NN 1 - 3 к настоящему Положению.

3. Вручение памятной медали производится директором Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации - главнокомандующим войсками национальной

гвардии Российской Федерации (далее - директор), по поручению директора и от его имени первым

заместителем (статс-секретарем - заместителем, заместителями) директора, начальниками

(руководителями) структурных подразделений центрального аппарата Росгвардии, командующими

округами войск национальной гвардии, начальниками территориальных органов Росгвардии,

командирами (начальниками) соединений, воинских частей, военных образовательных организаций

высшего образования и иных организаций войск национальной гвардии.

4. Вручение памятной медали оформляется приказом Росгвардии. Подготовка проекта приказа о

вручении памятной медали осуществляется Главным управлением кадров Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации.

Основанием для подготовки указанного проекта приказа является ходатайство

соответствующего командира (начальника), оформляемое по форме списка личного состава войск

национальной гвардии, представляемого к вручению официального геральдического знака - памятной

медали Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации "За участие в

военном параде в День Победы" (далее - список) (рекомендуемый образец приведен в приложении N

4 к настоящему Положению).

Списки подписываются:

начальниками (руководителями) структурных подразделений центрального аппарата Росгвардии

- в отношении личного состава войск национальной гвардии, проходящего военную службу (службу)

и осуществляющего трудовую деятельность в структурных подразделениях центрального аппарата

Росгвардии, и согласовываются с первым заместителем (статс-секретарем - заместителем,

заместителями) директора, ответственным за координацию их деятельности;

командующими округами войск национальной гвардии - в отношении подчиненного личного

состава войск национальной гвардии;

начальниками военных образовательных организаций высшего образования, командирами

(начальниками) воинских частей (подразделений, организаций) войск национальной гвардии,

непосредственно подчиненных директору, - в отношении подчиненного личного состава и

согласовываются с первым заместителем (статс-секретарем - заместителем, заместителями)

директора, ответственным за координацию их деятельности.

Списки оформляются в двух экземплярах с перечислением в них личного состава в алфавитном

порядке. Внесение исправлений, подчистки и помарки в списках не допускаются. При оформлении

списков и в ходе их рассмотрения соблюдаются требования по защите сведений, составляющих

государственную тайну, и служебной информации ограниченного распространения.

Первый экземпляр списка направляется в кадровый орган, ответственный за подготовку проекта

приказа о вручении памятной медали. Второй экземпляр списка остается на хранении в

подразделении, его подготовившем, и после издания приказа о вручении памятной медали

приобщается к номенклатурному делу подразделения, на которое возложены функции по ведению

делопроизводства и режима, с отметками, содержащими реквизиты приказа Росгвардии о вручении

памятной медали.

5. Памятная медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей располагается

после ведомственных наград Росгвардии.

6. Памятная медаль вместе с удостоверением к ней вручается в торжественной обстановке перед

строем или на совещании (собрании).

7. Повторно памятная медаль не вручается. Дубликаты памятной медали и удостоверения к ней

не выдаются.

Приложение N 1

к Положению об официальном

геральдическом знаке - памятной

медали Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

"За участие в военном параде в День Победы",

утвержденному приказом Федеральной

службы войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 06.06.2022 N 188

ОПИСАНИЕ

ОФИЦИАЛЬНОГО ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ ПАРАДЕ

В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

Официальный геральдический знак - памятная медаль Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации "За участие в военном параде в День Победы" (далее - памятная

медаль) состоит из основы медали и пятиугольной колодки.

Основа памятной медали изготавливается из томпака и имеет форму круга золотистого цвета

диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне основы памятной медали, в центре, помещены изображения геральдического

знака - эмблемы войск национальной гвардии Российской Федерации, Спасской башни Московского

Кремля и строя солдат. По кайме вдоль бортика: сверху надпись - "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ

ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ", снизу - две скрещенные лавровые ветви. Между надписью и лавровыми

ветвями - золотистые пятиконечные звезды.

На обороте памятной медали в три строки помещена надпись "ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ". Сверху и снизу от надписи

помещены лавровые ветви.

Основа памятной медали крепится посредством ушка и колечка к пятиугольной колодке,

обтянутой муаровой лентой крапового цвета. Левая половина ленты обрамлена полосами синего цвета

шириной по 1 мм. На правую часть ленты помещена полоса красного цвета. Посередине красной

полосы, с интервалом в 1 мм, помещены три полосы желтого цвета шириной по 1 мм. Ширина ленты

- 24 мм.

Приложение N 2

к Положению об официальном

геральдическом знаке - памятной

медали Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

"За участие в военном параде в День Победы",

утвержденному приказом Федеральной

службы войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 06.06.2022 N 188

РИСУНОК

ОФИЦИАЛЬНОГО ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

 лицевая сторона оборотная сторона

Приложение N 3

к Положению об официальном

геральдическом знаке - памятной

медали Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

"За участие в военном параде в День Победы",

утвержденному приказом Федеральной

службы войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 06.06.2022 N 188

Рекомендуемый образец

БЛАНК УДОСТОВЕРЕНИЯ

К ОФИЦИАЛЬНОМУ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМУ ЗНАКУ - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

Размер удостоверения 150 x 100 мм в развернутом виде

(лицевая сторона бланка)

(внутренняя сторона бланка)

Федеральная служба

войск национальной гвардии

Российской Федерации

УДОСТОВЕРЕНИЕ

 Приказом

от

вручена памятная медаль

(должность, воинское (специальное)

звание,

фамилия и подпись вручившего знак)

Приложение N 4

к Положению об официальном

геральдическом знаке - памятной

медали Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации

"За участие в военном параде в День Победы",

утвержденному приказом Федеральной

службы войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 06.06.2022 N 188

Рекомендуемый образец

СПИСОК

ЛИЧНОГО СОСТАВА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ЛИЦ, ОТЛИЧИВШИХСЯ В ОКАЗАНИИ СОДЕЙСТВИЯ

В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, ВОЗЛОЖЕННЫХ

НА ВОЙСКА НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ К ВРУЧЕНИЮ ОФИЦИАЛЬНОГО ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО

ЗНАКА - ПАМЯТНОЙ МЕДАЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ЗА УЧАСТИЕ

В ВОЕННОМ ПАРАДЕ В ДЕНЬ ПОБЕДЫ"

N

п/п

Воинское (специальное) звание,

классный чин (при наличии),

фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии), личный номер

Занимаемая

(замещаемая)

должность

Примечание

1 2 3 4

(воинская должность (должность) лица, представляющего к вручению памятной

медали)

(воинское (специальное) звание)  (подпись)  (инициалы, фамилия)

"__" ________________ 20__ г.

М.П.